

FRANQUEO A PAGAR  
CUENTA 313  
TARIFA REDUCIDA  
CONCESION 1944

# GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administración funciona en días p[er]oquinados (de 9 a 5) y los días 7 y 8.

Se publican los avisos de matrimonios, nacimientos, defunciones, etc. a un costo de \$ 1.000 por línea y día. Los avisos de matrimonios se publican los días 1 y 3 de cada mes.

Redacción y Administración: BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSÉ 1451. U. T. 23, Boca Orden 7947. Oficio de Administración en Retiro: Leandro N. Alem 484, en el local Patronato Polaco, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redactor encargado de la edición: Rocio 29 pesos, pórcionales \$ 12.—, kwartales \$ 6.—, mislejes \$ 2.—. Condiciones de suscripción: Anual \$ 5.—, pórcionales \$ 3.—, kwartales \$ 1.50. Día de publicación "Glos Polaki" — cada día 25 por ciento más.

BUENOS AIRES Sroda 22 listopada 1933 roku. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 863

## W Chinach utworzył się drugi rząd niezależny

### BANCO COMERCIAL DEL PLATA NIE DOTRZYMUJE PRZYRZECZENIA

W sobotnim numerze „Głosu Polskiego” z dn. 11-go b. m. podały do wiadomości ogółu kolonii Polskiej komunikat, w treści którego informowały, że na zasadzie przyrzeczenia, otrzymanych przez redakcję ze strony dyrekcji Banco Comercial w założeń w tym zadawalających nasze warunki i w realizacji mogących zabezpieczyć interesy polskiego wychodźstwa, mającego styczność z tymże bankiem — „Głos Polski” postanowił wstrzymać wywołanie jego lamach kampanię przeciwko temuż bankowi. Na skutek zamknięcia umowy, zarząd Federacji „Dom Polaki” z dn. 15-go b. m., wysłał do dyrekcji Banco Comercial del Plata list treści następującej:

Banco Comercial del Plata  
Av. de Mayo 632,  
Buenos Aires.  
Muy Señores nuestros.

Refiriendonos a la conversacion, mantenida el día 8 de Noviembre del año pasado, en el Banco Comercial del Plata y el Director del día „Glos Polaki”, señor Kowalewski tenemos el honor de comunicarle, que la Federación de las sociedades polacas „Dom Polaki” ha nombrado a una comisión de dos personas, que están autorizadas para ponerse en contacto con el Banco Comercial del Plata a los efectos de que investigue las relaciones bancarias con elementos de la colectividad polaca. La comisión formada los señores Stanislaw Kowalewski y Jan Ciapczak, con facultades de ampliarla, en caso necesario, por unos expertos. Queríamos en que conforme a las promesas dadas por el Señor Presidente del Banco, este último firmará uno de estos días para que la comisión pueda empezar su tarea. A la espera de la contestación de Ustedes, tenemos por entendido que la lista de ella hasta el 17 (inclusive) de Noviembre tendríamos que estar en marcha para cualquier acción ulterior.

Saludamos a Ustedes atentamente  
Secretario. Presidente.

Wskazując na treść niniejszego komunikatu, termin odpowiedzi na nasz list wyznaczamy dzień 17-go b. m. włącznie. Wyrozumiamy jeśli mamy już 22-go, a dyrekcja Banco Comercial Polaki dotychczas nie uważała za stosowne odpowiedzi na nasz list.

W międzyczasie zauważyliśmy dość dziwne posunięcia dyrekcji banku, absolutnie nie zapowiadające ugodowego nastroju i nie wyrażające porozumienia przez „GŁOS POLSKI” spraw ergonomicznym danego nam przyrzeczenia.

Wskazując na treść niniejszego komunikatu, termin odpowiedzi na nasz list wyznaczamy dzień 17-go b. m. włącznie. Wyrozumiamy jeśli mamy już 22-go, a dyrekcja Banco Comercial Polaki dotychczas nie uważała za stosowne odpowiedzi na nasz list.

Wskazując na treść niniejszego komunikatu, termin odpowiedzi na nasz list wyznaczamy dzień 17-go b. m. włącznie. Wyrozumiamy jeśli mamy już 22-go, a dyrekcja Banco Comercial Polaki dotychczas nie uważała za stosowne odpowiedzi na nasz list.

LONDYN, 21. — Korespondent „Exchange Telegraph” w Hong-Kong donosi, że w Fuchou utworzył się rząd socjalistyczny niezależny, który się składa z następujących osób:

Prezydent: Li-Chi-Sen, prezydent ministrów Chen-Ming-Shu, sprawy zagraniczne Eugeneusz Chen i minister wojny, Tsai-Ting-Kai.

Rząd ten ma zamiar unieważnić traktaty, w których Chiny nie posiadają równych praw z innymi mocarstwami sygnatarnymi.

NANKIN, 21. Centralna Rada polityczna uchwaliła znieść zbrojnie rokowanie w prowincji Fukien, gdzie utworzył się rząd socjalistyczny niezależny pod przewodnictwem Li-Chi-Sena.

FUCHOU, w prowincji Fukien, 21. Minister wojny socjalistycznego rządu niezależnego, który się utworzył w tej prowincji, generał Tsai-Ting-Kai, nie przyjął

zaproszenia, jakie doń wystosował marszałek Chiang-Kai-Shek w zamiarze odbycia Konferencji w Nan-Chang.

CANTON, 21. — Wojsko prowincji Kuangtung czyni gorzkie przygotowania celom stawienia oporu atakowi, jakiego się spodziewają ze strony band komunistycznych.

SHANGHAI, 21. — Oficjalne wiadomości nadchodzące z Fuchou donoszą, że rokowanie ogłosiła niezależność prowincji Fokien i „powstanie federalnego rządu rewolucyjnego w Chinach” — który pozostaje pod rozkazami generała Tsai-Ting-Kai, szefa 19 armii bohatera obrony Szanghaju przed Japończykami.

Program nowego rządu obejmuje autonomię taryfową dla Chin, zerwanie traktatów nierównych z niektórymi mocarstwami, prawo strajku, wolność wyznania, monopol państwa na ziemię, lasy i kopalnie i odór przeciw Japończykom.

### Konferencja rozbrojenia na bezdrożach

GENEWA, 21. — Wypadki wszelkich międzynarodowych istniejących w Genuwie, w rozprawianych kwestii, za wyjątkiem rewizji granic.

United Press wie, że gdy dziś w południe zbiorą się delegaci 4 rełm mocarstw w sekretarjacie generalnym Ligi Narodów, pot-

ku wzięciu, gdyż przynajmniej nie będą nosili piętna naganiancy swych braci emigrantów, postawiając jedynie przy sobie „nie polaka” Włodzimierz Taworskiego (spryciarz zdążył się trochę „domyśleć”... i... teraz ma pewną synekurkę).

A już co w tym wszystkim najdziwniejsze i zarazem „najsmutniejsze” (dla naszych „wspokolegów” dziennikarskich „obrońców” emigranckiej braci i „postrachu” wszelkiego rodzaju miłoścy swych instytutów) to wstrzymanie przez dyrekcję Banco Comercial del Plata z dn. 15-go b. m. na czas nieograniczony ogłoszeń we wszystkich emigracyjnych gazetach. Motyw — reorganizacja techniczna banku (To formalny, a faktycznie — mówią, że na „ideę” tej technicznej banku wpadła po przeczytaniu komunikatu „Głosu Polskiego” z dn. 11-go b. m. W każdym bądź razie „okrzyknięciem” pismem, a zwłaszcza ich kasom, „Głos Polski” szerze wskazuje o w rozuczeniu gotów ich upoważnia, aby nad wnieśli skargę o odškodowanie. Chyba, żeby niezadługo „idea” dyrekcji banku się odmieniła i powrotnie pismem tym udzieliła... ogłoszeń).

Wszystko to, razem wzięwszy, są dowody dla „Głosu Polskiego” dotychczas nie wyjaśnione.

Miejmy nadzieję, że dyrekcja Banco Comercial del Plata, przy pomocy „Głosu Polskiego” postara się je ogłosić emigranckiej bra ci i wyjaśnić i, mimo to, na „Głosowi” zadenuncjować, że ma nadal szczerze chęci pokojowej i uczciwej do „nieporozumienia” zanadł.

Nie traćmy zatem nadziei... do jutra.

### DO NASZYCH CZYTELNIKÓW!

Z POWODÓW TECHNICZNYCH OD NAS NIEZALEŻNYCH, B. M. ZA GO BARDZO PRZEPRASZAMY OD DNIA DZISIEJSZEGO „GŁOS POLSKI” BĘDZIE WYCHODZIŁ PUNKTUALNIE JAK PRZEDTEM.

ADMINISTRACJA „GŁOSU POLSKIEGO”

twierdzą decyzję wczoraj przyjętą, by odłożyć Konferencję aż do połowy stycznia.

GENEWA, 21. — Cztery wielkie mocarstwa postanowiły polecić odroczenie Konferencji rozbrojenkowej do czasu, aż Rada Ligi Narodów ukończy posiedzenia, które mają się rozpocząć 15 stycznia n. r. a potrwać około tygodnia.

Cztery mocarstwa ukończyły redakcję rozstrzygnięć, którą przedłożą jutro komisji wykonawczej konferencji.

Wyjęte z niej są sprawy o

### Litwinowie uda się do Rzymu na Konferencję z Mussolinim.

RZYM, 21. — Komisarz spraw zagranicznych Sowieckich, Litwinow, przybędzie do Rzymu w drodze powrotnej do Moskwy. W tym celu Litwinow wsiądzie w Nowym Jorku na okręt włoski dnia 25 b. m.

### TROJANOWSKI AMBASADOR SOWIETÓW W WARSZYNIE I O POKOJU.

MSKWA, 21. — Trojanowski, wyznaczony na stanowisko ambasadora sowieckiego w Warszawie, przybył do Moskwy. W tym celu Litwinow wsiądzie w Nowym Jorku na okręt włoski dnia 25 b. m.

### ZANOTOWANO SILNE TRZESIENIE ZIEMI.

LONDYN, 21. — Seismografy obserwatoryjów angielskich zanotowały wczoraj w noy o godz. 23.28 bardzo gwałtowne trzęsienie ziemi.

Zdaje się że epicentrum trzęsienia znajduje się w pobliżu morza Czarnego.

Igły seismografu wahały się na maksimum.

VICTORIA, (Kolumbia angielska), 21. — Seismografy obserwa-

charakterze technicznym, nad którymi w dalszym ciągu będzie pracował komitet w Genuwie w czasie w którym przeprowadzone będą prywatne rokowania.

Henderson pragnie, by decyzje w tym względzie pozostały dyskrecyjnie komitetu, podczas gdy Francja chciałaby, by praca szła w dalszym ciągu.

Ze swej strony Włosi zademonstrowali, że są przeciwnikami zawieszenia wszelkiej pracy w Genuwie.

Ostateczna decyzja zostanie powzięta dziś o godz. 17, gdy mocarstwa zbiorą się ponownie.

koju na dalekim Wschodzie niż do innych krajów.

Sędzi — dodał — że można ustalić pokój światowy, gdyż z doświadczenia, jakie nabyłem w Tokio i w Moskwie wiem, że pogłoki o wojnie są przesadzane. Odnoszę się do Stanów Zjednoczonych, oświadczył Trojanowski — że naród północno-amerykański może być spokojny co się tyczy jego propagandy komunistycznej, która nie będzie promieniowała z ambasady.

„Sprawy komunizmu są zawsze kwestiami wewnętrznymi nie zewnętrznymi, gdyż komunizm nie można importować.”

torjum Gonzalez zarejestrował nader potężne trzęsienie, o którym sądzi, że przewyższyło silne straszne trzęsienie ziemi w Japonii w r. 1923.

Igły aparatów wahały się przeszło półtorą godziną.

Odległość obliczoną jest na 2300 mil.

SYDNEY, w Australji, 21. — Obserwatorjum miejscowe zanotowało 3 gwałtowne trzęsienie ziemi. Obliczają, że średowisko znajduje się na wybrzeżu Japonji lub w Nowej Gwinei.

## RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Ofiary w gotówce i w naturze składajcie: w Federacji „Dom Polaki” a. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polakim Av. Leandro N. Alem 484 tel. 31 — 6112, oraz u pożądanego delegata poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek „Komitetu Pomocy Bezrobotnym” w Banku Polakim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków, by spieszyli z pomocą i w ten sposób braciom którzy żyją w biedy za pośrednictwem Komitetu kołaczą do ofiarności publicznej.



# KRONIKA ŚWIATOWA

## Dzieje Pierwszej Lekarki

W wieku 250 - tej rocznicy oswojenia Wiednia i związanym z tym uroczystościami, poruszono w ramach kobiecej prasy w Austrii, prawie sensacyjną historię pierwszej kobiety, prawdziwej genialnej lekarki świata, która w pamiętniki tej kobiety przekazała. Uratowane 200 lat temu pamiętniki tej kobiety stały nam dzisiaj możnością poznać i przypieczętować dzieje które tu właśnie podajemy.

Marja Franciszka de Boevina urodziła się w r. 1664 w Damascusie, w wsi, jako córka Kibichy i Basy Boevina i uwięzionej przez jego małżonki, a siostry sultana Mahometa IV. Przeżywając wówczas w Damascusie księżna saska Zofia, ujęła się dzieckiem, przywoziła do dworu austriackiego, gdzie otrzymała staranne wychowanie. Wiekami nie przestając Marja Franciszka wychodziła zająć za nadzwyczajnego lekarza i z miłości dla nauki zaczyna studiować naukę

lekarstwa u boku męża, potem praktykuje samodzielnie, zyskuje się w sobie sławę jako lekarka w Wiedniu. Podoznan wojen tureckich jest Marja Franciszka najpierw nadwornym doktorem Karola Lotaryńskiego, potem pracoje stale, jako lekarz szpitalny, pielęgniarka rannych. Tu styka się w Wiedniu z polskimi żołnierzami z armii Sobieskiego i poznaje język polski. Po zwycięstwie nad Turkami i ich ustąpieniu zostaje wyślana z armią, w ślad za Turkami do szpitali wojskowych.

W czasie walki dostaje się do niewoli tureckiej, podejrzana o szpiegostwo skazana jest na śmierć. Ratuje jej wówczas życie kaszanka, która pieczołowicie ukrywała, a w której wedle mniemania żołnierzy miały się znajdować skarby. Gdy pod strażą jenerałów doprowadzono ją do namiotu Agi, ten w odebranej skrynce ze zdziwieniem znalazł miast złoże — chirurgiczne narzędzia i leki. W nagrodę za wyleczenie z choroby skórnej ulubienicy Agi darowuje ten jej życie i odsyła do Konstantynopola, gdzie w haremie sultana wybuchła właśnie epidemia. Pokonanie tej epidemii daje jej rozgłos, wielką wziętość i duże dochody.

Dziwnym przypadkiem od zaufania jej przyjaciółki i pacjentki dowiedziano się na dworze suł-

tana, że Marja Franciszka jest dzieckiem tureckich rodziców, córką wielkorządcy ongiś w Damascusku. Dzięki temu zapoznaje się z nakomitą lekarką ze swym strykiem, władcą Egiptu, Ibrahimem Paszą. Z nim to udaje się do Egiptu i już na okropie zyskuje sobie powszechne uznanie, kojarząc objawy morskiej choroby pasażerów. W Kairze rozwija pełną praktykę, pod egidą możnego stryka a w całym mieście ludność choruje w wtedy, wskutek używania brudnej nilowej wody. Marja Franciszka zarządza skonstruowanie filtrów, acz prymitywnych, ale o czyszczącym i tyle wodę, że szybko szanacja się poprawa zdrowotności mieszkańców Kairu.

Sława jej rośnie. Leceży dygnitarzy, ludność miasta bliskich i dalekich, dokąd udaje się na wyleczenie w asystę przydzielonej straży. Gdy w Egipcie wybuchła zaraza, walczą z nią ofiarne i z powodzeniem, zostaje kierowniczką szpitala w Kairze. Jako pierwsza lekarka szpitalna zyskuje rozgłos nawet w odległych krajach. Ratuje tysiące zarazy chorujących, stosując środki, ja kie poznała, pracując jeszcze przy boku męża w Wiedniu.

Mimo powolenia taksy Marja Franciszka za Wiedniem, mężem i jedyną córką i pragnie przenieść się do nich. Nie jest rzeczą łatwą otrzymać pozwolenie

### Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZEWNĘTRZNYCH CHOROBY PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKĘ, BARDZO TANI I W MIESIĘCZNYCH RATACH, TYLKO W KLINICE "CANALE". — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMATYZM, KOLKI, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNIENIE. — SPECJALISTKA LEKARKA DLA CHOROBY KOBIECZYCH: PERJODY, ZAPALENIE, NIE PŁODNOŚĆ, OPLAWY, CHRONICZNA NIEMOC ITD. NERWOWA NIEMOC, SŁABOŚĆ ITP. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3. — MÓWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZEJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIU.

## CLINICA CANALE

Kinesiterapia

LAVALLE 410 BUENOS AIRES

na wyjazd, ale udaje jej się przy pomocy znajomej Francuski pani Le Blanc wyrzucić z wielką pilnością, udającą się do Mekki. Dostawczy się do Aleksandrii, rusza w dalszą podróż w przebraniu i za paszportem służącego pani Le Blanc. Rozbieżność w przebraniu w Kapsztadzie zatrzymuje ją tam przez cztery lata do piero w roku 1695 dostaje się do Anglii. Tu urywa się ten najciekawszy pamiętnik. Nie wiadomo co dalej się stało z tą dziwną kobietą.

W roku 1735 odnaleziony pamiętnik Marji Franciszki Boeviny ma ukazać się w księgarniach, budząc wielkie zainteresowanie. Dzisiaj, dzięki kobiecej prasie wiedeńskiej mamy możliwość poznać tych szczegółów z życia i działalności jednej z najdzielniejszych kobiet, pionierki samodzielnego nosici kobiecej w przeszłości.

Na te zaburzenia umysłowych Amy Johnson staje się obecnie zrozumiałej jej krzywdyż Polkę, a z palca wyszane "rewelacje", które swego czasu tak głośno odbiły się u nas echem.

# Dział Lekarski

### ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO

Pracują przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych: — PERCA — ŻOŁĄDEK — JELITA — NERKI — KURCZYKA — ASTMA — REUMATYZM — PRZETWILNY I SYLAKI BEZ BÓLI I OPERACJI — PROMIENIE — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE ELEKTRYCZNOŚĆ

PORADA \$ 2 —

### Leczenie chorób wenerycznych

metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.

SYFILIS — SKÓRNE 606 — 914.

CHOROBY OSTRY \$ 40. — CHOROBY CHRONICZNE I AROMAMENT tygodniowo \$ 5.—

FORADY DARMO

Corrientes 3284, 2 p

Godziny przyjęć: 10 — 12 i 15 — 21

Pracuje w kościele podziemnym Lacroze (stacja Aguero) i Mercado Abasto

### Clinica "SLAVIS"

DROGI MOCZOWE — BLENORRAGIA — TRYPER — z wszystkimi komplikacjami

SYFILIS 606 — 914.

Leczenie nowoczesne i pewne. — Choroby wewnętrzne. — Analizy krwi i moczu. — Pacje badają lekarze specjaliści. — Chowanie w niszczącym honorarium. — Mówi się po polsku, rosyjsku ukraińsku i niemiecku.

KLINIKA "SLAVIS" Dra GARDARELLI

Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 3 do 5.

SAN MARTIN 522, II p. U. T. 31 — 1619

### AMY JOHNSON UMYŚLOWO CHORA

Bawiąca od dłuższego czasu w Stanach Zjednoczonych lotniczka angielska Amy Johnson - Mellison uległa onegdaj ponownie silnemu atakowi nerwowemu i w stanie bardzo groźnym umieszczona została w jednej z klinik przy

Dr. JAIME FAVELUKES  
Specjalista chorób wewnętrznych

Przyjmuje tylko w tych chorobach

PASO 527 U. T. 47 - 4706

### Dr. Józef Gerskowicz

Lekarz unji i z. obywateli polskich i szpitala Alvarez

Choroby żołądka, wstróby płuc, serca, osłabienie, reumatyzm astma.

Godziny przyjęć od 2 — 5 i 7 — 8.

LARREA 360 U. T. 47, Cuyo 8720

### DR. S. SCHAVELZON

Specjalista pierwszorzędnym nowoczesnym klinik w Paryżu, Genewie i Warszawie, zaczyna od dziś przyjmować pacjentów osobliwie w swej klinice.

CHOROBY WEWNĘTRZNE, WENERYCZNE, PŁUC, SERCA, ŻOŁĄDKA, KRWI, GÓZ I PRZESWIETLENIE WEWNĘTRZNE.

Pracuje w dzień powszednie od 8, 14 do 16 i od 20 do 21. W niedzielę od 8 do 9 rano. Dla robotników zniżka w cenach. Rozmawia się po polsku, rusku, ukraińsku i litewsku.

CHILE 1228 U. T. 38 — 1786

### Dr. LUIS GIMENEZ

Specjalista w porodach i w chorobach kobiecych

Godziny przyjęć — 14 - 18.

TACUARI 1330 U. T. B. O. (23) 7838

### PIERWSZA KLINIKA POLSKA

Calle CORRIENTES 3147

Dyrektor Dr. ALPEROWICZ

Specjalista w Rosji i Argentynie. Chirurg szpitala Florito S. III

Choroby weneryczne i kobiece — Promienie X

Chirurgia — Diatermia

Godziny przyjęć od 16 do 19, w niedziele od 9 do 11

Subterraneo Lacroze i tramwaje: 56, 26 i 12.

### KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"

Dyrektor: Dr. Muchnik

Szybkie leczenie i rwanie zębów bez bólu. — Porady bezpłatne.

SANTA FE 3311, BUENOS AIRES

### Jedyna prawdziwa Polska Klinika Dentystyczna

Upowiadana przez Department Narodowy Zdrowia

Dyr. Dra M. WEINBERGA

Dr. z Lwowa — Lekarz-Dentysta

Pierwszy i jedyny Polak lekarz-dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński

U. T. 62, (Mitre) 6632

### CORRIENTES 3370

Rwanie i leczenie zębów bez bólu.

Stawczym zębom z najlepszym materiałem po cenach dostępnych

Gwarancja długowalności. — Porady bezpłatne. — Przyjeżdżących z prowincji zabawia się natychmiast.

Godziny przyjęć od 10:30 do 9:00 wieczorem.

W niedziele i święta od 9:00 do 12:00.

CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „GŁOS POLSKI”

# Wieżenie hitlerowskie w Oranienburgu

„Das Neue Tagebuch” zamieszcza następującą relację:

Między obywatelami koncentracyjnymi Niemiec jest obóz w Oranienburgu nienajgorszy. W Sonenburgu, w Wismar, na Heubergu i gdzieś indziej, przedewszystkiem w Dachau, panują stosunki jeszcze straszniejsze, niż w Oranienburgu. Wpłynęła na to bliska ma może bliskość Berlina, że ten obóz w każdym razie może się je szcze szczyścić tem, że należy do bardziej ludzkich więzień trzeciego Reichu. A co wiedeł pojedyńskich niemieckich oznacza „ludzkosc”, pokaze nam następujący opis.

Pochodzi on od człowieka bezwarunkowo godnego zaufania, który obóz oranienburski zna z własnych kilkutygodniowych obserwacji. Kadyż zauważa, że do brzo go znał.

### Obóz koncentracyjny

W Oranienburgu leży na terenie od lat już bezczynnej fabryki koncernu Scheringa - Kahlbau. Z hali maszynowej czterech dachów sklepię, połączonych ze sobą korytarzem utworzono „symplicie” dla internowanych. Śpis na słoniem rozrzucone na płytach kamiennych. Poprzez dziurawych dach przelata deszcz na słoniem, która się rzadko kiedy odzwia: więźniowie śpią na gnijącej słoniem.

Obok hali fabrycznej znajduje się ceteropiętrowy budynek administracyjny, tam są kwatery straży S. A. biura, oraz „pokój przesłuchań” komendanta obozu.

Wielki dziedzielnia i coś w rodzaju jak oddzielone drutem koleczym otacza budynek. Wydatek się można tylko wielką bramą podwójną, strażniczą przez ubrzoną posterunki S. A. tak wewnątrz jak i na zewnątrz. Nocami czuwają lokalni S. A. S. A. wewnątrz strażni, przeszedzionego na noclegi, oraz umieszczonego na dachach reflektory rozświetlają światła cały budynek. O kiezgo nawet pomyśleć nie można. Ke go w Oranienburgu „zastrowo podcza ucieczki” tego popostru zamordowano.

W tylnych części dziedzielnia umieszczone „przyrządy gimnastyczne”: drążek, ścianka drewniana, nastyp z piasku a wreszcie równierzki na 5 etrow a głęboko na 7. Wypielniony niezestawiamy przez który przedostaje się można na cienkim śliskim piwie.

Gdy się ktoś ze strażni nudzi, urządzi gimnastykę dla oddziału internowanych. Przed każdym z przyrządów ustawiają się ludzie S. A., którzy pomagają kłami i kopsiakami, gdy arszstawy nie tak przedko, nie wiede przepięty pokonywa trudności.

Część dziedzielnia obejmująca 30 metrów kwadratowych, oddzieleno sztachetami jest to miejsce izopolowane dla żydotwórczych arsztantów, którym rozporządzenie komendanta obozu pod kary zająlo.

„Rozmowy z chrześcijanami” Obok ustępów odpowiedzianych dziennie przez przesła 2.500. ludzi, znajdują się t. zw. „bunkry”

— cele karne obozu koncentracyjnego. Są to dawne wychodki, które zapomoc przymocowanej deski adoptowano do nowych celów, a powierzchni półtora metr. kwadratowych i zupełnie ciemne.

Więźniów, uznanych winnymi oporu wobec władzy, albo innej jakiejś zbrodni, zasądza komendant obozu na kilkutygodniowe przebywanie w „Bunkrach”.

Niektórych więźniów trzymano w tych „bunkrach” przez 14 dni. Trzymano ich przez 14 dni w strażnicy śmior-dachy wychodki, bez światła, a wypuszczono ich tylko na kilka minut podczas pory obiadowej na wolność.

Posła Heimanna, byłego przywódcę frakcji socjalistycznej w sejmie pruskim zamknięto zaraz po odstawieniu go do Oranienburga w jednym z takich „bunkrów”, z którego go nie wypuszczono jeszcze z końcem września.

Nad Heimannem wogóle w strażnicy go do odpowiedzialności krewnej i przynajmniej jego ofiar. Komendant wynagradzając jego zdradę wielki nawróconego więźnia do strażnicy więziennej jako aspiranta na członka S. A. Inni robotnicy komunistyczni zaczęli wają się w więzieniu z wprost sa mubójzym heroizmem.

Obok pojedynczych robotników, których zupełnie przypadkowo i z niczem się nie licząc, arszstawo na ślepo z milionów by tych członków partii socjalistycznej internowano w Oranienburgu posłów do Reichstagu i sejmiku.

Na najstarszych więźniów należą socjalno - demokratyczny poseł Gerhardt Seeger, którego się karze za działalność paacyfistyczną. Musiano go zaraz po postrzyżeniu - wszystkim więźniom go li się głowy — odstawić do spita la w kilku miejscach zadano mu na głowie dotkliwe rany.

Specjalną grupę więźniów stanowią Wolgiz obok Koenigswurterhausen, — gdzie — „Der Isra elitische Gemeindebund” wychowywał młodych ludzi na rolników.

W ostatnich dniach mają zjawil sil nocą oddział S. A. na farmie Wolgiz dla przeprowadzenia rewizji; ludzie z S. A. mieli ze sobą karabin maszynowy i kilka pistoletów, które ukryli pod łózkami wychowanków i ich na ucieczki, by je potem „odnaleźć” jako tajny skład broni.

Na podstawie tego odkrycia wywłaszczono farmę i przeniesiono z niej podarunek dla „niebezpiecznego frontu pracy”. Naczytelni przewieziono do twierdzy Szpanand, 40 zaś wychowanków chłopców między 14 a 18 rokiem życia, umieszczonego ma bozie koncentracyjnym w Oranienburgu. Jeden z nich, chłopczek 14-letni musiał zjawic się codziennie do apelu S. A. i recytować: „Jestem lotrem, uwiodłem niemiecską dziewczynę”.

Porazem w Oranienburgu rozmaie ludzie z akademickim wykształceniem między innymi adwokat Ludwik Lewy z Poznańmu radesa sądowy Hans Rosenthal z Alt-Landsberg, były burmistrz z Luckenwalde, rabin z Ratschowa i wielu innych — Wreszcie byli kierownicy radia berlińskiego, dyrektor Maganus, indendent Fleisch, reżyser Alfred Braun. O statnim przekazuje się gorliwie najczystsze roboty, przedewszystkiem dźwiganie kamieni. Do wieźniów zaliczyć też należy czterech przywódców S. A. z Mon-

W rzeczywistości Beckmann

# Centro Médico Especialistas

Lección nowoczesna i skuteczna przez lekarza - specjalistę, metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. Syfilis, Rzerzaczka ostra i chroniczna i jej komplikacje. ZUPEŁNE WYLECZENIE. PORADY BEZPŁATNE PRZY OKAZANIU TEGO OGŁOSZENIA. Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21-ej. Poza tem należy żądać specjalnych godzin przyjęć.



Dziwna ulica. — Olbrzymie bogactwa w brudzie i ubóstwie.

„Jest w Antwerpii jedna ulica „rue du Pelican”, gdzie nikt nie mógłby nigdy przypuścić że to właśnie zgromadzone sa olbrzymie bogactwa z całego świata. Jeśli czem ta ulica się wyróżnia, to właśnie brzdąta, brudem i ubóstwem. Banalne domy, nieraz prawdziwie rudery, ciasne, szczone o wąskich klatkach schodowych, niedzne sklepy i kawiarnie, brudki i chłodniki zaśniecone i ta chara kteryzyczna, nerwowa, biegnąca ludzi nadają tej ulicy wyglądu żydotwórczego gnieźla.”

Wzmianca jeszcze to właśnie duża ilość Izraelitów, których się tu spotyka. Nie chodzi w jarmulkach, ani w chatałach, ale ani się stojeć ani tymbardziej elegancji nie przesza. Na każdym kroku zresztą, na ulicy, w ciemnych sklepach, w pomurkach kawiarni, widzi się tu ludzi wszystkich ras i narodowości, których sądząc z ich wyglądu zewnętrz- nego zakwalifikować trzebaby by lo do kategorii podejrzanych osobników. Ułoco odziani i brudni, ludzie rzezy poltowiancy, współczucie lub odrazę, jak kto woli.

Ktoży przypuścić na pierwszy rzut oka, że te „ciemne indywidualności” noszą po kieszeniach prawdziwe skarby, które każdej chwili i rozkładają na ladzie sklepowej lub stoliku kawiarni. Są to szpenci, pośredniczący w handlu diamentami. Tu właśnie, na tej ulicy znajduje się centrala światowego handlu drogiem kamieniami. Lwią część obrotów tym artykułem handlu się dokonuje.

Stąd zaspakaja się ludzie żądze zlytku i bogactwa. A poster nieżaz w tem ladzie, który mają wygląd biadaków przez los wydziedziczonych.

Jakkolwiek ci agenci przechadzają się z eudziemi najczystszej fortunami po kieszeniach, sadnemu z nich nie przyjdzie nigdy na myśl, by uciec z tak latwym do-

spieniężenia tupej i gdzie pod jakim niebodem zniezą nowe życie na nowo. Takiem wypadków kra dazy nie notuje się na „rue du Pelican” prawie nigdy. Wszyscy oni należą do związków i klubów diamentarzy, gdzie nie przyszym je się pierwszego z brzegu i gdzie każdy, zanim danem mu będzie pracować w tej branży, przeopie sil miś duchem kooperacji.

Rozumie się jednak sa mo przez się, że te skarby, jakie zawiera ulica Pelicana, są dobrze zabezpieczone przed włamaniami. Przecho wuje się je na giełdzie i w klubach diamentarzy w połączonych kasach pancernych skonstruowanych wedle najnowszych wymogów techniki, z tajemni szczyrami i zatraskami, których system otwierania zna zaledwie kilka osob.

Przed wojną stoląg międzynarodowego handlu drogiem kamieniami był Amsterdam za swoja diamentową ulicę Nieuwe Acher Gracht. Od jakichs piętnastu lat pierwszeństwo w tej dziedzinie przešla Antwerpią i z roku na rok powiększając swoje obroty, doszła do tego, że na 11 milionów funtów szterlingów przeciętnej rocznej produkcji diamentów prawie 80 proc. przechodzi przez jej ręce. Transzkuje koncentrują na rue du Pelican, liczącą 2.000 członków oraz w kilku klubach diamentarzy, z których największy jest „Diamant Club van Antwerpen”, gdzie wkładka roczna wynosi około 5.000 franków.

Od pewnego czasu oprócz kryzysu diamentarozu antwerskim daje się we znaki dumping niemiecki.

Niemcy krają i polerują drogic-

kie na 30 proc. taniej od francuskiej.

Polega to na tem, że obywateli zagraniczny reguluje regulacja po fabrykom niemieckim w mieście „zablirowanych”, które mają oblywo po kursie 30 do 35 proc. taniej od polskiego, który wnoszą rzeczywisty kurs polski wierzyciel amerykański wnoszący angielskiego zadawca, ten nie może się pozbyć swoich kamieni w Niemczech, kaźdyż był w.

Na dłuższą metę dumping niemiecki może Antwerpię zamalowanie. Od kilku zresztą miesięcy sam antwerpijczyk Pelikana daje się uniesiom mo znaczenie ożwiemie obywateli w stosunku tymbardziej zarowno persoa i polityki niemieckim w kryzysie światowym, jak i tym faktem, że wstrząs, który za stalosci walut ludzie znacząco dla z kować swoje kapitały w innych wyjazdach kamieniami. „Dlaczego diamentarze nie wyjechać do Antwerpii, gdzie w tym, Barometer kryzysu światowego, Polician wskazuje na zamieszanie.

### SKAZANIE ZAROZCZKI

Dnia 18 z. m. w radzieckim dziale okręgowym odbyło się prawo przeciwko Jędrzejkowi i Stankiewiczowi. W wyroku, w którym wyznaczono im 10 lat więzienia, wzięto pod uwagę ich wiece korywieckie, odwołanie do Antwerpii.

Dnia 26 grudnia 1933 roku w nienii przysly na urzędzenie wywiaz przez naczyniela Jędrzejkowi i Stankiewiczowi. W wyroku, w którym wyznaczono im 10 lat więzienia, wzięto pod uwagę ich wiece korywieckie, odwołanie do Antwerpii.

Dnia 26 grudnia 1933 roku w nienii przysly na urzędzenie wywiaz przez naczyniela Jędrzejkowi i Stankiewiczowi. W wyroku, w którym wyznaczono im 10 lat więzienia, wzięto pod uwagę ich wiece korywieckie, odwołanie do Antwerpii.

Drukarnia DOMU POLSKIEGO. Wykonuje wszelkie roboty drukarskie. Dla Towarzystwa specjalnie dogodny warunki. SAN JOSE 1451 U. T. 23, G. Oran 7947

HOTEL i RESTAURACJA W. BANDURSKI. Cille LEANDRO N. ALEM. 1044 - 1052. Nowotwarta Polska Restauracja. — Kuchnia pierwszorzędna i tanio. — Na składowe wyborowe wędliny z własnej fabryki po cenie bardzo niskich. — Łóżka zawsze z czystą pościelą po 60 ct.

# Krwawe zajęcia na Uniwersytecie warszawskim.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Przez cały czas zajęcia na ulicy przed uniwersytem były zgrupowane patroly policyjne jednakże policja nie wstrzymała przez rok...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

# Fenicjanie czy Chinczycy byli odkrywcami Venezueli?

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Na czerwonej skale granitowej w pobliżu Venezueli dokonano za gadkowego odkrycia: wzdłuż skały wyrzeły były napisy niewiadomego pochodzenia. Obecnie, jak donosi U. Press, opublikowano przekład tych napisów, co wywołało namiętą dyskusję naukowa...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

Woj Ameryki, bądź to przypadek...  
Wstąpienie młodej wia Dustry. Cudowny aktywiście wia Dustry i rozmach na uniw... warszawskim, które pod...  
Red.

raz Jakub Sewareberg urzędnik gminy...  
Dnia następnego aresztowanych przesłano do sędziego śledczego.

Po przesłuchaniu Berisa Weinachta wypuszczono wszystkich pozostałych osadzono w straszkę Aresztowania dokonano pod zarzutem fałszowania dokumentów i przyzwolenia na urzędzie w gminie żydowskiej.

Sledztwa w tej sprawie toczyło się przeszło pół roku na skutek skarczenia jednego z działaczy sjo nityznych Ielę Żylbeztuma. Sprawa ma podłoże w walce politycznej, zwalczających się tutaj obozów ortodoksyjnych i sjonisty cznych na terenie miasta.

Sprawa ta budzi wielkie zainteresowanie wśród społeczeństwa żydowskiego, a w dniu przesłuchania przed sędzią śledczego do brali się przez dwoje, gdzie ma jutro się biuro, tłumy wspólny-znawców-żywo komentujące całą aferę.

POSZUKUJEMY 4 MŁODZIEŹCÓW RZUTKICH DO PRACY W POWAŻNEM PRZEDSIĘWZIEŚCIU  
AVENIDA DE MAYO 1370.  
9 pietro, biuro Nr. 236.

## SENSACYJNE ARESZTOWANIE B. ZARZĄDU GMINY ŻYDOWSKIEJ

Z Radomia donoszą: Dnia 18. zm. w nocy na polecenie radomskich władz sądowniczych policja dokonała w Radomiu sensacyjnego aresztowania członków B. zarządu gminy żydowskiej.

Aresztowani zostali: Abc Hoch B. prezes gminy, piekarski, właściciel domu, Pere Gurfinkei, Lej bus Mendel Żylbeztum, sekretarz rabina, Raemiel Gutman, przemysłowiec, Moszek Weintraub kupiec, Benek Weinacht o

**ZAKŁAD KRAWIECKI**

**27** Czyste ubrania z materiału kiljen- ta — dokład daję darmo.

**47** Sztye ubrania według najnowszych mody z materiału krajowego i za- -obozujasz

Calle VIAMONTE 657

**Ważne! Nie ominać! Ważne!**

**Pierwsza Polska Cukiernia "AMERICAN BAR"**

CORRIENTES 2261 U. T. 47, Cuyo 0880

Przedstawiamy jest przez długoletnich fachowców cukierków polskich — gdzie codziennie dostają namo wysmienite świeże ciastka, jakoteż prawdziwe polskie gałki, Nalezy nadmienić, iż wyrobiamy też ludo wszelkiego rodzaju — kawa mroźna z pianką, ludo dekorowane (Sunday), Ice-cream soda.

Przyjmujemy się zamówieniom na wszelkiego rodzaju zabawy. Przy tego rodzaju zamówieniam ceny znacznie niższe. Usługa szybka i uczciwa.

O liżmie odwiedzin uprasza Zarząd

**JEDYNA POLSKA FABRYKA**

PIERWSZORZĘDNYCH TORBIERKI I PORTFELI

Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. — Przyjmujemy zamówienia na specjalne wzory i poprawki. — Dział rękawiczek i portoch.

**CASA BALBINA BORENSTEIN**

BARTOLOME MITRE 1849 U. T. 47 — 5317

**KARTY OKRĘTOWE ZNACZNIE STANIAŁY**

**INFORMACJE**

**W**

**Ca. CENTRAL EUROPEA**

469 SAN MARTIN 469

**KUP SWĄ KARTĘ OKRĘTOWĄ I LLAMADÉ W**

**Oficina de Pasajes Maritimos**

**Lavalle 502, róg San Martin, Bs. Aires**

**NAJLEPSZE OKRETY**

Ułatwienia w spłacie od miesiąca do oku.

**PIERWSZORZĘDNY POLSKI SALON FRYZJERSKI DLA PANI I PERFUMERIA**

**właśc. ST. MAJCHRZAK**

**Casa "SIFREDI"**

Włoskie wycięcia włosów (Melioracja). Odnawianie nożytkowe (Marsowanie). Depilacja. Odnawianie (permanentne) elektryczna. Elektryczność i system Sachet.

**PERSONAL FACHOWY**

**AMBRIANTE BROWN 809**

U. T. 21 — 0610



**Maipu Pigall CASANOVA**

**DANCING MODNY**

Maipu 320

WŁIKO ZA OPŁATĄ PóŁTORA PESO MOZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKA TA I DORADCE

Para estar a gusto:

**BlocPrimavera** (Entre Corrientes y Sarmiento)

Por la alegría de su ambiente; por la calidad de sus actuaciones; por sus orquestas.

**NOTABLE SECCION VERMUT** de 18.15 a 20.30 horas

WŁIKO ZA OPŁATĄ PóŁTORA PESO MOZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKA TA I DORADCE

Ostatnie wiadomości

WYBORY W HISPANII. MADRYT, 20. — Rezultaty dotychczas znane wskazują, że przyszły parlament hiszpański informuje się w przybliżeniu jak następuje:

Prawica (Agrarias, Accion Popular, nacionaliste, vascos-narrros) od 160 — 175 law, radykalni republikanie 90, socjaliści 4, niezalezni socjaliści radykalni 3, radykalni socjaliści 1, Accion Republicana Arazni 5, autonomis ei gallego 6.

SEKRETARZ STANU HULL W DRODZE DO MONTEVIDEO ODWIEDZI BRAZYLJĘ.

Na pokładzie okrętu "American Legion", 21 listopada. — Sekretarz Stanu Unji, Cordell Hull — przybędzie do Rio w piątek rano i zostanie przyjętym w porcie przez ambasadora Stanów Zjednoczonych Gibsona i brazylijskiego ministra spraw zagranicznych — Meila Franco.

Następnie będzie na obiedzie w ambasadzie swego kraju, a następnie odwiedzi prezydenta Vargasa.

W nocy wyjadzie kolejka do S. Pablo, gdzie w sobotę będzie na obiedzie u Ambasady Stanów Zjednoczonych.

Następnie skieruje się do Santos, gdzie zwiedzi plantacje kawy a potem wsiądzie na okręt w sobotę popołudniu, by wyjechać do Montevideo.

BRAZYLJA CHCE UZNAC SOWIETY.

RIO DE JANEIRO, 21. —

Możliwość uznania Sowietów przez Brazylię omawiana jest na szpaltach prasy. Dziennik "A Naao" rozpoczął ankietę wśród wybitnych osobistości brazylijskich.

Minister skarbu Aranha, oświadczył, że jest zwolennikiem uznania Rosji ze strony Brazylii na podstawach podobnych do uznania Sowietów przez St. Zjednoczone i dodał:

"Forma rządu Sowietów nie interesuje nas. Sowiety w swej umowie ze Stanami Zjednoczonymi zgodziły się nie robić propagandy, a Unja zgodziła się na to, by nie zerwała na żadną kampanię antysowiecką. Moją opinią

jest, że Brazylija i Rosja mogą odnowić swe stosunki na tych samych podstawach".

POKLOSIE WYBORÓW.

MADRYT, 20. — Oficjalnie cyfry o ofiarach w czasie wyborów podają, że zginyło 7 osób a 300 zostało rannych.

Obawiają się, że nastąpią ponownie rozstrzygnięcia.

MADRYT, 21. — Komuniści i syndykalisci zaatakowali dziś centralny lokal partji socjalistycznej w tej stolicy. W zderzeniu zostało 4 zostało 4 ludzi zabitych i wielu rannych.

AMERYKANSKI LOT W STRATOSFERĘ.

Nowy Jork, 21. — Amerykański porucznik Settle wystartował do lotu w stratosferę.

Nowy Jork, 21. — Porucznik Settle wylądował po szczęśliwym locie w stratosferę w okolicy Bridgeowna w stanie New Jersey.

Weilug notowań aparatu mierzącego wysokość, osiągnął on 59 tysięcy stop co odpowiada 17983 metrom.

Settle wylądował na błotnistym terenie kolo ujścia rzeki Chesney do Delaware. Lotnik przepadł się w gondoli, a następnie udał się do pierwszego napotkanego folwarku.

ROKOWANIA SOWIECKO - WASZYNGTON, 21. — AMERYKANSKIE.

Zwiastuje się, że w najbliższy czwartek dojdzie się do zupełnego porozumienia z Litwinami, co do długów rosyjskich pozostającym bankom amerykańskim, i reklamacji sowieckich w związku z wkład poczynionymi przez St. Zjednoczone przez wysłanie ekspedycji do Archangielska.

Po załatwieniu wszystkich tych kwestyj, pertraktacje będą się odbywały w normalnym stanie.

Incydent przy inauguracji parlamentu angielskiego.

LONDYN, 21. — Przez związki ceremonjal zainaugurowano nowy okres sesji parlamentarnych. Król Jerzy V zagał zebrani, mowa wygłoszona ze swego tronu w Izbie Lordów i w obecności członków Izby Gmin i Parów.

Głównym celem mego rządzenia — rzekł król — co się tyczy spraw międzynarodowych, — będzie utrzymać za wszelką cenę pokój światowy.

W dalszym ciągu obiecał, że będą czynione wysiłki aby dojść do ogólnego rozbrojenia, w celu łatwiejszego współpracowania z Ligą Narodów.

Dalej zaznaczył, że w ostatnich czasach, wzrosło zaufanie do przyszłych perspektyw handlu i przemysłu wielokrotności.

Nanowu przyrzekł, że rząd w dalszym będzie ściśle kontrolował wydatki, starając się równocześnie o ich zmniejszenie.

Przyrzekł także, że rząd w dalszym ciągu będzie starał się przyszyć z pomocą przemysłu wojennemu i bawelnianemu, i innym ważnym w eksporcie.

W chwili gdy monarcha kończył swój dyskurs, i postanowił wraz z królową Marją zejść z tronu, powstał poseł p. Mac Govern, i przy ogólnej konsternacji w imieniu bezrobotnych, zwracając się do wszystkich obecnych wypowiedział następujące słowa:

"Jestecie bandy pasyżników leniwych i bezużytecznych, którzy żyją z bogactw stworzonych przez innych.

"Powinnicie się wstydylić na myśl że naczelnym tytu ludzi numer 3 z głodu.

"Nao mówię o środkach dla zwalzenia bezrobocia — czyż — nie słowa!"

Monarchowie zachowali zupełny spokój, nie zwracając uwagi na słowa p. Mac Govern.

Nikt z obecnych nie odwrócił nawet głowy w kierunku mówiącego gościa. Ten natychmiast po wygłoszeniu wspomnianych słów, opuścił Izbę Lordów, i udał się do Izby Gmin, gdzie zadeklarował dziennikarzom, co następuje:

"Nie mogłem znieść tego. Musiałem to zrobić. Weale nie żałuję tego, albowiem wszystko to przejmowało mnie oburzeniem".

Gielda pieniężna

Table with exchange rates for various currencies including London, Dolary, Urugw., liry wj., marki niem., milr. braz., Złote, and frak fr.

Przekazy do Półk. Dolar w przekazie — 24. Złote w przekazie

BIURO PRAWNIKÓW

Dr. BEEKMAN, Advokat Posadowa B. Konsulatu Polskiego — respondenci w wywiadach z adwokatami Ameryki i Europy. U. T. Libertad 45 — 1 35 — 0348

Tucuman 1679, III piętro

UWAGA ROSARDO

Dr. LEWIS, dyplomowany w Niemczech specjalista od chorób klatki i płuc. PROMIENIEX, mówi się po niemiecku, angielsku, raski etc. C. MITCHE 923 741 87

ODKRYCIE SOWIECKIE

MEDYKA, Z Leningradu donoszą, że demik Nadson w tamtejszym laboratorium dokonał odkrycia ważnego odkrycia naukowego, stalono miedzię, że jest to duży ciężarce gęstości, np. złoto, odów itd. mały i woski bakterijobójcze. Właściwości te rozciągają się również na roślinność.

Dla sprawdzenia tego odkrycia akademik Nadson delegował do Paryża. Drzemając na prace w laboratorium pastera, dziła wnioski porucznik uingradzki.

HUMOR

Latwiej jest wyciągnąć śrub z żelaza, niż kamał z gwóźdź z głowy. Ser jest przekonany, że nie dla swego zapachu przykry, ny.

Wojna w Chaco

PRZEBYŁA DO ASUNCION GRUPA JEŃCÓW BOLIWIJSKICH, WZIĘTYCH DO NIEMOLI W OSTATNICH WALKACH.

ASUNCION, 21. Dziś wieczorem przybył tu nowy kostyngent jeńców boliwijskich pobranych w ostatnich walkach.

Między jeńcami znajdują się major boliwijski Antezama i 10 oficerów. Ogółem podoficerów i szeregowców przybyłych w dzisiejszej grupie jest 450. Większość jest z pułku Castillo.

LA PAZ, 21. — Wiadomości niepotwierdzone przynoszą, że awiacja boliwijska bombardowała arsenal Puerto Pacheco, wywołując panikę wśród ludności.

OGŁOSZENIE.

Two Polskie w Llavallol przy ul. Jose Hernandez 211 podaje do wiadomości Towarzystw Polskich i osób zainteresowanych, którzy posiadają ryby na rozebranie wietrli, że takowa się odbędzie DNIA 24 GRUDNIA R. B.

Wobec czego uprasza się o przesłanie gotówki w wysprzedanych ryf, względnie zwrotu ryf nie wysprzedanych do dnia 20 grudnia r. b., w przeciwnym razie Towarzystwo będzie uważało je za nieważne, o ile nie będą zwrócone do oznaczonego terminu.

Za zarząd: PODRZEZ — Prezes T-wa. Uwaga: — Gotówkę przysłać na adres: Ektowicz Józef, c. Jose Hernandez 211, Llavallol F. C. S.

RUCH OKRĘTÓW Z Europy

Table with ship arrivals and departures: 24 Augustus 10:11, 24 Arlanza 7:11, 24 Andalucia Star 7:11

Z Ameryki Północnej i Brazylii

Do Europy i Brazylii ODJAZD Z BUENOS AIRES — PRZYJAZD DO EUROPY

Table with ship arrivals and departures: 22 Prine. Giovanna 16:12, 24 Gen. San Martin 18:12

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie "ZDROWIE" IGNACJO FARBBA ze Lwowa. LAVALLE 3100, esq. Anohorena U. T. 62-7287

Dr. SEGISMUNDO MASEL ADWOKAT I NOTARIJUSZ Asesor prawny "GŁOSI POLSKIEGO" Corrientes 2295 (1-42e piętro) U. T. 47, Cuyo 8696

UWAGA! Pieczątki gumowe wszelkiego rodzaju WYKONUJE DRUKARNIA "DOM POLSKI" ulica SAN JOSE 1451 U. T. 23, Buen Orden 7947 BUENOS AIRES

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY LEON FREYER Dyplomowany przez Uniwersytet w Buenos Aires Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne i sądowe z języka polskiego na hiszpański i odwrotnie, sporządza akta rejestracyjne, pełnomocnictwa, daje śluby w Rejestrze Cywilnym i załatwia wszelkie papiery szkolne po cenach bardzo niskich. — Przyjmuje od 12 — 14-tej i od 18 — 21-szej. BOLIVAR 1385 U. T. 33, 8667

OSTRZEŻENIE! Przestrzega się Emigrantów naszych przed nabycwaniem losów loteryjnych od sprzedawców ulicznych z gotową "grandą". Są to oszustwa sprytnie inicjowane przez C. zw. "centros", którzy ze starych biletów loteryjnych wyciągają potrzebne numery i nalepają na sporządzone w ten sposób randki, sprzedając je później po kilkaset pesos.

PIERWSZA POLSKA PRALNIA I "TINTORERIA" PRZY UL. TRIUNVIARATO 420 U. T. 54 — 5347 Czyścimy i farbowujemy ubrania i kapelusze. Nierozrywne stare ubrania. Pierzem białą bieliznę. — Pamietajcie się! TRIUNVIARATO 420. Rozmawia się po polsku i po rosyjsku.

Komunikat DO TOWARZYSTW I ORGANIZACJI POLSKICH Zarząd Federacji zwraca się niniejszym do wszystkich Towarzystw i Organizacji polskich, by wypełniając kwoty narzucone, przesłany przez Radę Organizacyjną Polaków w Ławaru, starali się nietylko wypełnić jak najdokładniej wartość w nim pytaniami, lecz także, by do kwestjonariuszy, które łącznie ostatnie sprawozdanie roczne i sprawozdanie wytworzone. Towarzystwa, które wspomniany kwestjonariusz już nie desłaly a nie dołączyły swych sprawozdań, prosimy by takowe nie omisskali nadesłać przed końcem miesiąca. Zarząd Federacji z polecenia i na prośbę Rady Organizacyjnej uprasza wszystkie Towarzystwa i Organizacje, by w przydatnej mierze, pp. nauczycieli, by nie zwlekały z wypełnieniem kwestjonariuszów, które i tak z powodu odległości od Warszawy uległy pewnemu opóźnieniu.

Zarząd Federacji Polskich Tow. i Organizacji "Dom Polski" w Argentynie